
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 111

5 Μαρτίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης των τμη−
μάτων Α1, Β2, Γ3, Δ4, συνολικού εμβαδού δύο χιλιά−
δων επτακοσίων πενήντα οκτώ τετραγωνικών μέ−
τρων (2.758 τ.μ.), στην θέση «Κριός» περιοχής δ.δ. 
Κουντούρας Δήμου Πελεκάνου Νομού Χανίων». ..... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
πέντε χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (5.000 τ.μ.), 
στην θέση «Σπερελήδων Λάκκος» περιοχής Ελα−
φονησίου δ.δ. Βάθης δήμου Ιναχωρίου, Νομού Χα−
νίων. ........................................................................................................... 2

Καθορισμός χρήσης γης ακινήτου στην περιοχή 
εκτός σχεδίου Δ.Δ. Αγίου Δημητρίου του Δήμου 
Ελλησπόντου. .................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 642 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης των τμημά−

των Α1, Β2, Γ3, Δ4, συνολικού εμβαδού δύο χιλιάδων 
επτακοσίων πενήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων 
(2.758 τ.μ.), στην θέση «Κριός» περιοχής δ.δ. Κουντού−
ρας Δήμου Πελεκάνου Νομού Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του Ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και 
του άρθρου 41 παρ. 1 όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 8
του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.

5. Την υπ’ αριθμ. 8368/30.12.2009 εισηγητική έκθεση 
της Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται 
να κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού, 
δύο χιλιάδων επτακοσίων πενήντα οκτώ τετραγωνικών 

μέτρων (2.758 τ.μ.) στη θέση «Κριός» δ.δ. Κουντούρας του 
Δήμου Πελεκάνου Νομού Χανίων, η οποία αποτελεί την 
ζώνη κατάληψης παράνομα διανοιχθέντος δρόμου μέσα 
από ευρύτερες δασικές εκτάσεις, με αποτέλεσμα να 
καταστραφεί η επ’ αυτής αυτοφυή θαμνώδη βλάστηση 
των ειδών ασπάλαθου και σχοίνου σε ποσοστό μεγα−
λύτερο του 30% και φρυγανώδης βλάστηση των ειδών 
θυμαριού, αστοιβίδας, αχινοπόδι, σε ποσοστό 50%.

Οι συντεταγμένες έχουν παρθεί στον άξονα του δρό−
μου και το πλάτος αυτού ορίζεται στα τριάμισι (3,5) 
μέτρα, και το μήκος του στα επτακόσια πενήντα οκτώ 
μέτρα (758).

Σήμερα η έκταση στα τμήματα Γ3, Δ4 σύμφωνα με 
την υπ’ αριθμ. 49/04 απόφαση της Δευτεροβαθμίου Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετείου 
Κρήτης η οποία δεν έχει τελεσιδικήσει, διότι εκκρεμεί 
αίτηση ακύρωσής της στο Συμβούλιο της Επικρατείας, 
χαρακτηρίζονται ως δασικές εκτάσεις. Η βλάστηση στην 
έκταση του τμήματος Α1 και Β2 όπως προκύπτει από τις 
όμορες εκτάσεις είναι θαμνώδης δασική σε ποσοστό 
>30% και φρυγανώδη σε ποσοστό 50%.

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 6730/12−8−2003 (B΄ 1288) 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί ορι−
σμού και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων κ.λ.π., απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ 
αδείας της αρμοδίας Δασικής Αρχής κατηλειμμένη δη−
μόσια δασική έκταση, συνολικού εμβαδού των τμημάτων 
Α1, Β2, Γ3, Δ4 δύο χιλιάδων επτακοσίων πενήντα οκτώ 
τετραγωνικών μέτρων (2.758 τ.μ.), η οποία αποτελεί την 
ζώνη κατάληψης παράνομου διανοιχθέντος δρόμου μέσα 
σε ευρύτερες δασικές εκτάσεις, στη θέση «Κριός» δ.δ. 
Κουντούρας του Δήμου Πελεκάνου Νομού Χανίων.

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, 
σχήμα και όρια σε απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 
1:5.000 υπ’ αριθμ. 9423/4 και 9423/6 με συντεταγμένες 
των τμημάτων Α1, Β2, Γ3, Δ4 έχουν ως εξής:

Τμήμα Α1 εμβαδού τετρακοσίων εβδομήντα δύο κόμμα 
πέντε μέτρων (472,5 μ.)

Χ=461607.1211 − Υ=3900276.9290,
Χ=461656.7773  − Υ=3900219.5338,
Χ=461664.4842  − Υ=3900172.0049,
Χ=461662.8176  − Υ=3900160.9397.

1111

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.03.12 09:56:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1112 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Τμήμα Β2 εμβαδού χιλίων διακοσίων σαράντα έξι μέ−
τρων (1.246 μ.)

Χ=461583.5985  Υ=3900109.7434,
Χ=461571.0655  − Υ=3900097.2323,
Χ=461553.6863  − Υ=3900056.3740,
Χ=461546.1884 − Υ=3900014.1543,
Χ=461521.9690 − Υ=3899975.1675,
Χ=461513.1092  Υ=3899950.9940,
Χ=461496.0705   Υ=3899931.2454,
Χ=461497.4814   Υ=3899910.2070,
Χ−461527.0605   Υ=3899871.5968,
Χ=461562.8402   Υ=3899836.7997,
Χ=461580.3255   Υ=3899808.0838.
Τμήμα Γ3 εμβαδού επτακοσίων ογδόντα τεσσάρων 

μέτρων (784.μ.)
Χ=461645.4242 Υ=3899726.6759,
Χ=461657.5821 Υ−3899717.0662,
Χ=461717.5038 Υ=3899730.7535,
Χ=461759.0095 Υ=3899756.0174,
Χ=461794.3120 Υ=3899772.2238,
Χ−461834.8659 Υ=3899782.2342,
Χ=461852.3338 Υ=3899782.2887.
Τμήμα Δ4 εμβαδού διακόσια πενήντα πέντε κόμμα 

πέντε μέτρων (255,5μ)
Χ=462118.2859 Υ=3899549.9477,
Χ=462124.4823 Υ=3899541.9862,
Χ=462143.7620 Υ=3899522.8240,
Χ=462166.8390 Υ=3899495.2664.
Το ανωτέρω, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 

που αποτυπώνεται στο απόσπασμα χάρτη της Γ.Υ.Σ. με 
αριθμ. φύλλου χάρτη 9423/4 και 9423/6, θεωρημένο από 
την Δ/ρια Δασών Χανίων και προσαρτημένο αναπόσπα−
στα στην παρούσα απόφασή μας.

Η ανωτέρω έκταση είναι εντελώς αλλοιωμένη σή−
μερα και όπως προκύπτει από τις όμορες εκτάσεις, 
καλύπτονταν από θαμνώδη βλάστηση ειδών ασπάλα−
θου και σχοίνου σε ποσοστό μεγαλύτερο του 30% και 
φρυγανώδη βλάστηση των ειδών θυμαριού, αστοιβίδας, 
αχινοπόδι, σε ποσοστό 50%. Το έδαφος είναι αβαθές 
κλίση από 0 − 20%. Από την εξέταση αεροφωτογραφιών 
έτους λήψεως 1945 προέκυψε ότι τα τμήματα Α1, Β2, Γ3, 
Δ4 συνολικού εμβαδού δύο χιλιάδων επτακοσίων πενή−
ντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων (2.758 τ.μ.), στην θέση 
«Κριός» περιοχής δ.δ. Κουντούρας Δήμου Πελεκάνου 
Νομού Χανίων, αποτελούσαν δασική έκταση.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωθείσης αυτοφυούς δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής 
χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 8 Φεβρουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1113



1114 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 640 (2)
Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού πέ−

ντε χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (5.000 τ.μ.), στην 
θέση «Σπερελήδων Λάκκος» περιοχής Ελαφονησίου 
δ.δ. Βάθης δήμου Ιναχωρίου, Νομού Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του Ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.

5. Την αριθμ. 6730/12−8−2003 (B 1288) απόφαση Γε−
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού 
εισηγητών κ.λ.π.».

6. Την υπ’ αριθμ. 431/21−1−10 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται να 
κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού πέντε 
χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (5.000 τ.μ.), στη θέση 
«Σπερελήδων Λάκκος» περιοχής Ελαφονησίου δ.δ Βάθης 
Δήμου Ιναχωρίου Νομού Χανίων η οποία εκχερσώθη−
κε παρανόμως και άνευ αδείας της αρμοδίας Δασικής 
Αρχής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ αδεί−
ας της αρμοδίας Δασικής Αρχής εκχερσωμένη δασική 
έκταση εμβαδού πέντε χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων 
(5.000 τ.μ.), στη θέση «Σπερελήδων Λάκκος» περιοχής Ελα−
φονησίου δ.δ Βάθης Δήμου Ιναχωρίου Νομού Χανίων.

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, 
μέγεθος και όρια σε απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ υπ’ αριθμ. 
9423/1 κλίμακας 1: 5.000 ως και σε τοπογραφικό διάγραμ−
μα κλίμακας 1:1.000, ορίζεται από τα στοιχεία Α.Β.Γ,Δ,Α και 
συντεταγμένες των κορυφών της με Ε.Γ.Σ.Α. ’87 ως:

Α: Χ=458800.1999 Υ=3904230.0481
Β: Χ=458851.5088 Υ=3904256.2454
Γ: Χ=458880.2926 Υ=3904168.6119
Δ: Χ=458835.8974 Υ=3904143.3184
Τα ανωτέρω είναι θεωρημένα από την Δ/ντρια Δασών 

Χανίων και προσαρτημένα στην παρούσα απόφασή μας.
Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 

έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της αλ−
λοιωμένης αυτοφυούς θαμνώδους δασικής βλάστησης 
των ειδών της διάπλασης των αειφύλλων πλατύφυλ−
λων (σχίνος, αγριοχαρουπιά, ασπάλαθος και ρείκι) και 
ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής 
χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 8 Φεβρουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1115



1116 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 7111 (3)

 Καθορισμός χρήσης γης ακινήτου στην περιοχή εκτός 

σχεδίου Δ.Δ. Αγίου Δημητρίου του Δήμου Ελλησπό−

ντου.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1 ) Το Ν. 1512/11−1−85 (ΦΕΚ 4Δ) και ειδικότερα το άρθρο 3

παρ. 1 αυτού.

2) Το Ν. 1337/12−3−83 (ΦΕΚ 33Δ/14−3−83) για επέκταση 

πολεοδομικών σχεδίων κ.τ.λ.

3) Το Ν. 360/1976 για τη Χωροταξία και το Περιβάλλον.

4) Το Ν. 1032/1980 για τη σύσταση του Υπ. ΧΟΠ.

5) Την 91/2008 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ελ−

λησπόντου.

6) Τα με αριθμ. Πρωτ. 9479/25−6−08 και 4137/2−4−08 

έγγραφα της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης της Ν.Α. 

Κοζάνης.

7) Το με αριθμ. Πρωτ. 65623/2319ΠΕ/14−10−09 έγγραφο 

του Τμήματος Περιβαλλοντικού και Χωροταξικού σχεδι−

ασμού της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της 

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

8) Το με αριθμ. 4229/20−11−2008 έγγραφο Τμήματος 

Πολεοδομίας της Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλλο−

ντος της Ν.Α. Κοζάνης.

9) Το με αριθμ. Πρωτ. 1109/19−6−08 έγγραφο της Το−

πογραφικής Υπηρεσίας Ν.Α. Κοζάνης

10) Το με αριθμ. πρωτ. 4449/14−7−08 έγγραφο του 

Υπουργείου Πολιτισμού Λ΄ Εφορείας Προϊστορικών και 

Κλασικών Αρχαιοτήτων.

11) Το με αριθμ. 1773/2−7−08 έγγραφο του Υπουργείου 

Πολιτισμού 17η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.

12) Το με αριθμ. πρωτ. ΔΥ και Π/5571/29−8−08 έγγραφο 
του τμήματος Δημ. Υγιεινής της Δ/νσης Υγείας και Κοιν. 
Πρόνοιας της Ν.Α. Κοζάνης.

13) Το με αριθμ. πρωτ. έγγραφο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Κοζάνης.

14) Το με αριθμ. πρωτ. 798/16−7−08 έγγραφο της Δ/νσης 
Τουρισμού της Γενικής Δ/νσης Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας.

15) Το με αριθμ. Πρωτ. 26997/2837/26−8−08 έγγραφο 
του Δασαρχείου Κοζάνης.

16) Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου 
Μηχανικού όπου απεικονίζεται η θέση των προς εκμί−
σθωση τεμαχίων.

17) α) Το Ν. 2218/13−6−94 (ΦΕΚ 90Α/13−6−94) περί «ίδρυ−
σης Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης κ.τ.λ.» όπως συμπλη−
ρώθηκε με το Ν. 2240/15−9−949 (ΦΕΚ 153Α/15−9−94).

β) Την με αριθμό 19/31−3−95 (ΦΕΚ 326 Β/27−4−95) από−
φαση Νομαρχιακού Συμβουλίου Κοζάνης.

18) Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη 
εκμίσθωση σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ως χρήση γης τη λειτουργία που γενικά 
εξυπηρετεί την ανέγερση σταυλικών εγκαταστάσεων. 
Το υπόψη τεμάχιο, εμβαδού 5.000 τ.μ. εμπίπτει στο με 
αριθμ. 20α χέρσο κοινό της Αναμόρφωσης αγροκτή−
ματος «Αγ. Δημήτριος» Ν. Κοζάνης έτους 1960 όπως 
αυτό φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό απόσπασμα 
θεωρημένο από την Δ/νση Τοπογραφικής Υπηρεσίας 
Ν.Α. Κοζάνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 17 Φεβρουαρίου 2010

Ο Νομάρχης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΚΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1117



1118 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001110503100008*


